

ALESTRA, S. de R.L. de C.V.

Hechos Sobresalientes del Trimestre

Durante el 2T09, continuamos orientándonos a los servicios de telecomunicaciones de valor agregado, dirigidos al sector empresarial. Logramos reportar crecimientos en ingresos y EBITDA en pesos al compararlos contra el 2T08.

Operaciones

Los servicios de valor agregado continuaron representando una porción importante de los ingresos. En el 2T09, estos servicios contribuyeron con el 67% del total, comparado con el 70% en el 1T09 y 64% en el 2T08. Por otra parte, durante el 2T09, operamos 563 millones de minutos de uso (MMOU) a través de nuestra red, un aumento de 10% respecto a los 510 MMOU reportados en el trimestre precedente, aunque 11% menores que el tráfico del 2T08 y 20% inferiores en forma acumulada.

Resultados Financieros

La siguiente tabla presenta información sobre nuestros ingresos para los periodos relevantes:

Alestra-Ventas

	2T09	1T09	2T08	2T09 vs. (%)		Acum. '09	Acum. '08	Var. %
				1T09	2T08			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	1,200	1,173	1,132	2	6	2,373	2,269	5
Millones de Dólares	88	82	109	7	(19)	170	214	(21)
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	1,038	1,051	958	(1)	8	2,089	1,965	6
Millones de Dólares	76	73	92	4	(17)	150	185	(19)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	162	122	174	33	(7)	284	304	(7)
Millones de Dólares	12	9	17	33	(29)	20	29	(31)
En el extranjero / Total (%)	13.6	11.0	15.6			11.8	13.6	

Reportamos ingresos por \$1,200 millones de pesos, o U.S. \$88 millones, 2% más en forma secuencial (7% más, en dólares). En comparación con el 2T08 y en forma acumulada, los ingresos fueron 6% y 5% superiores en pesos, pero 19% y 21% inferiores en dólares. Las tendencias de volumen de los periodos correspondientes son el principal factor detrás de estos cambios porcentuales. La caída vs. 2T08 y en forma acumulada también está influenciada por la depreciación del peso que ha tenido lugar desde octubre de 2008.

La siguiente tabla muestra las cifras de utilidad de operación, EBITDA y márgenes en los períodos bajo comparación:

Alestra-Utilidad de Operación, EBITDA y Márgenes

	2T09	1T09	2T08	2T09 vs. (%)		Acum. '09	Acum. '08	Var. %
				1T09	2T08			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	145	165	131	(12)	11	310	266	17
Millones de Dólares	11	11	13	-	(15)	22	25	(12)
Margen (%)	12.5	13.4	11.9			12.9	11.7	
EBITDA								
Millones de Pesos	357	377	317	(5)	13	733	632	16
Millones de Dólares	26	26	30	-	(14)	53	60	(12)
Margen (%)	29.8	32.0	27.9			30.9	27.9	

El EBITDA se elevó a U.S. \$26 millones durante el 2T09, cifra igual que la del trimestre pasado. En comparación con el 2T09 y en forma acumulada, el EBITDA del 2T09 fue 13% y 16% superior en pesos, respectivamente, pero 14% y 12% inferior en dólares. La caída en dólares se debió principalmente a la depreciación del peso ya explicada.

Inversiones en Activo Fijo y Deuda Neta

Las inversiones en activo fijo sumaron U.S. \$18 millones, para un monto acumulado de U.S. \$27 millones en lo que va de 2009. La mayor parte de los recursos fueron usados para expandir nuestra infraestructura de servicios de valor agregado.

Nuestra deuda neta disminuyó U.S. \$11 millones con respecto de los U.S. \$219 millones reportados en el 1T09, para terminar con balance de U.S. \$208 millones. Nuestra situación financiera quedó demostrada por la razón de Deuda Neta de Caja a EBITDA, que fue de 2.0 veces, así como la de Cobertura de Intereses, que fue de 5.2 veces.

Nuestra información financiera se resume a continuación:

Alestra

Balance General Resumido e Índices Financieros (Millones de Dólares)

	2T09	1T09	2T08	Acum. '09	Acum. '08
Activos Totales	489	453	625	489	625
Pasivo Total	308	308	357	308	357
Capital Contable	181	145	268	181	268
Deuda Neta	208	219	225	208	225
Deuda Neta/EBITDA* (Veces)	2.0	2.1	1.9	2.0	1.9
Cobertura de Intereses (Veces)	5.2	5.3	5.7	5.3	5.4

* EBITDA Trimestral Anualizado



Resultados Segundo Trimestre de 2009

Alestra

Sergio Bravo
+(5281) 86252201
sbravo@alestra.com.mx
Sergio Prado
+(5281) 86252321
spradoc@alestra.com.mx